/9 2020г. Ng _щ
ияросс СКАЯ ФЕДЕРАЦ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - кГОРОД ТУЛУНD

АДМИ НИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ
повьlшЕнноЙ готовности для мун иципАльного
звЕнА тЕрриториАльноЙ подсистЕмьl ЕдиноЙ
госудАрствЕнноЙ систЕмьl прЕдупрЕждЁния и

ликвидАции чрЕзвьl чАЙ Hblx ситуАциЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - (ГОРОД ТУЛУНD

В сВя3и с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с
РаСпространением новой коронавирусной инфекции (2019-пСоV) на территории
РОССийской Федерации, в целях обеспечения предотвращения завоза и
распространения коронавирусноЙ инфекции, вызванноЙ 2019-пСоV, на
ТеРРИТории муниципального образования (город Тулун>, в соответствии с
ФеДеРальНым законом от 21 декабря 1994 года Nо68-Ф3 (О защите населения и
ТеРРИТОРИЙ От чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера>,
ПОЛОЖениеМ о единой государственной системе предупрежцения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утверщ4енным постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года Nя794, постановлениями Главного
государсТвенногО санитарногО врача Российской Федерации от 24 января
2020 года Ns2 (о дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-пСоV>>, от 31
января 2020 года Ns3 (О проведении дополнительных санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий по недопущению завоза
И РаСпространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-пСоV>, от 2
марта 2020 года No5 <<О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и
РаСПРостранения новой коронавирусной инфекции (2019-пСоV)>, от 13 марта
2020 года Nчб <О дополнительнЫх мерах по снижению рисков распространения
Covid-2O'19>, руководствуясь статьями 28, 42 Устава муниципального образования
- (город Тулун>, администрация городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1, ВВеСТи На территории муниципального образования - (город Тулун>
С 8.00 часоВ 19 марта 2020 года до особого распоряжения режим
фУНКЦИОнИрования повышенной готовности для муниципального звена
территориальной подсистемы единой государственной системы предупрещдения
И ЛИКВИДаЦИИ чрезвычайных ситуаций муниципального образования - (город
Тулун>,

2, Определить ответственным за осуществление мероприятий по
предупре)dцению чрезвычайных ситуаций на период функционирования
ПОВЫШеННоЙ готовности для муниципального звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупрещ4ения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций муниципального образования - (город Тулун> председателя санитарно-
противоэПидемиолОгическоЙ комиссии муниципального образования (город
Тулун> Счастливцева А. В.

3. КОНСУльтанту по гращ4анской обороне и чрезвычайным сиryациям
админисТрации городского округа (Семашко с.н.), руководителям организаций,
расположенных на территории муниципального образования - (город Тулун>,
осуществить в установленном законодательством порядке дополнительные меры
по подготовке сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций муниципального образования (город Тулун>>, привлекаемых к
проведению мероприятий по предупрещдению возникновения чрезвычайных
ситуаций в период режима функционирования повышенной готовности для
муниципального 3вена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупрещцения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального
образования - (город Тулун>>, поддержанию общественного порядка в ходе их
проведения,

4, Органам местного самоуправления муниципального образования
(город Тулун >>, мун и ципальн ым учрежден ия м, осуществляющи м деятел ьность на
территории муниципального образования (город Тулун> обеспечить
соблюдение Методических рекомендаций по режиму труда исполнительных
органов государственной власти Иркутской области, органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
государственных и муниципальных учрещдений, осуществляющих деятельность
на территории Иркутской области, утверщ4енных Указом Губернатора Иркутской
областИ оТ 18.03.2020г. Nэ59-уГ кО введении режима функционирования
повышенноЙ готовностИ для территориальной подсистемы Иркутской области
единой государственной системы предупре}цения и ликвидации чрезвычайных
сиryаций> (далее - Методические рекомендации).5. Комитету социальной политики администрации городского округа
(Счастливцев А.в.), муниципальному бюджетному учре}ýцению <L{eHTp
физической культУры и спорта города Тулуна> (Кружешвилов д.о.), УправлениЙ
образованиЯ муниципальногО казенногО учрещ4ения <<Комитет социальной
политики администрации городского округа муниципального образования - (город
Тулун> (Щербакова н.А.), отделу культуры и молодежноЙ политики
муниципального ка3енного учрещдения <<комитет социальной политики
админисТрациИ городскоГо округа муниципальногО образования - (город Тулун>
(Константинова Л.В.) обеспечить:

1) перенос 3апланированных подведомственными организациями к
проведению на территории муниципального образования (город Тулун>
театрально-3релищных, культурно-просветительскйх, зрелищно-развлекательных,
спортивных и других массовых мероприятий на срок до ликвидации угрозы
распростРанениЯ коронавиРусноЙ инфекции, вызванной 2019-пСоV (далее
коронавирусная инфекция) ;2) ограничение числа участников мероприятий, подлежащих проведению
подведоМственныМи органи3ациямИ на территории муниципального образования_ (город Тулун> в соответствии с законодательGтвом (не более 50 человек);3) ограничение выезда организованных групп обучающихся и
воспитанников подведомственных организаций за пределы муниципального
образования - (город Тулун>>, а также принятие мер по отмене запланированных
посеlлений территории муниципального образования (город Тулун>
органи3оВаннымИ группами обучающихся и воспитанников организаций,

осуществляющих деятельность в соответствующих сферах за пределами
муниципального образования - (город Тулун>.

6. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, общественным объединениям, осуществляющим
деятельность на территории муниципального образования (город Тулун>>,
обеспечить следование Методическим рекомендациям и выполнение иных
мероприятий, предусмотренных пунктом 5 настоящего постановления, в том
числе в отношении подведомственных организаций.

7. РекомендоватЬ гра)dданаМ Российской Федерации, проживающим и
(или) временнО находящимся на территории муниципального образования
(город Тулун>:

1) воздержаться от поездок в регионы РоссийскоЙ Федерации и за
пределЫ РоссийскОй ФедеРациИ в странЫ, где зарегистрированы случаи
заболевания коронавирусной инфекцией, В соответствии с информацией на сiйrе
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека в информационно-телекоммуникационной сети
<<Интернет> (httрs://www.гоsроtrеЬпаdzоr,ru), а также от посещения на территории
муниципального образования _ (город Тулун> театрально-зрелищных, культурно-
просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных и других массовых
меропр ияти й, пред прият ий об ществен ного питания;

2) прибывшим и3 стран, где зарегистрированы случаи заболевания
коронавиРусноЙ инфекцией, в соответствии с информацией на сайте Всемирной
организации 3дравоохранения в информационно-телекоммуникационной сетикИнтернет> (https://www.who,int), незаМедлительно сооЬщать о своем
во3вращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания по номеру
телефона <горячей линии>> s(3952)39-9999, развернутой на базе ГлавногЬ
управления Министерства Российской Федерации по делам гра>ццанской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по Иркутской области (далее - телефон (горяче й линии>>);3) при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная
температура тела, кашель и др.) незамедлительно вызывать врача на дом;4) прибывщим и3 стран, где зарегистрированы случаи заболевания
коронавирусной инфекцией, обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней
со дня возвращения в Российскую Федерацию.

8. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на
территории муниципального образования - (город Тулун>:

1) обеспечитьследованиеметодическим рекомендациям;2) воздержаться от направления своих работников в служебные
командировки на территории иностранных государств и в регионы Российской
Федерации, где 3арегистрированы случаи Эаболевания коронавирусной
инфекцией, от проведения мероприятий сучастием иностранных гращ4ан, а также
от принятия участия в таких мероприятиях;

3) осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников с
признаками инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель
и др.), в случае выявления таких лиц обеспечить им в соответствии с
законодательством возможность изоляции и незамедлительно направлять
соответствующую информацию в Управление Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской обласiи;4) при поступлении 3апроса от Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
иркутской области либо его территориального отдела незамедлительно

представлять информацию о всех контактах работника, заболевшего
коронавирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых функций;

5) при поступлении информации от Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Иркутской области либо его территориального отдела о случае заболевания
работника коронавирусной инфекцией организовать проведение дезинфекции
помещений, где находился указанный заболевший работник, а также лица,
бывшиеснимвконтакте;

6) активизировать внедрение дистанционных способов проведения
массовых мероприятий с использованием сетей связи общего пользования;

7) обязать сотрудников, посещавших территории, где зарегистрированы
случаи заболевания коронавирусноЙ инфекцией, информировать о месте и датах
пребывания руководителя по прибытию.

9. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории
МУНИЦИпального образования - (город Тулун> в местах массового скопления
людеЙ (в том числе на торговых объекгах, в местах проведения театрально-
зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных
И Иных массовых мероприятий) и по перевозке железнодорожным,
аВТОмОбильным, городским наземным транспортом, ежедневно проводить
Мероприятия по дезинфекции помещений и транспорта, а таюке обеззараживание
воздуха.

10. МУниципальным дошкольным образовательным организациям,
Общеобразовательным организациям и организациям дополнительного
ОбРаЗОвания, расположенным на территории муниципального образования
(город Тулун>:

1) ОСУЩествлять мероприятия по выявлению сотрудников и обучающихся
С ПРИ3НаКаМи инфекционного заболевания (повышенная температура тела,
КаШеЛЬ И Др.), в случае выявления таких лиц обеспечить им в соответствии с
законодательством возможность изоляции и незамедлительно направлять
соответствующую информацию в Управление Федеральной службы по надзору в
сфере 3ащиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области;2) обеспечить ежедневную дезинфекцию помещений указанных
организаций;

3) ПО Мере необходимости организовать перевод обучающихся на
дистанционные формы обучения.

1 1. РеКОмендовать частным дошкольным образовательным организациям,
общеобра3овательным организациям, профессиональным образовательным
органи3ациям И организациям дополнительного образования, расположенным на
территории муниципального образования <<'город Тулун>, осуществлять
реали3ацию мероприятий, предусмотренных пунктами 5, 10 настоящего
постановления.

12, АДМинистрации городского округа муниципального образования
(город Тулун>:

1) Направлять лиц, замещающих должности муниципальной службы
муниципальногО образования (город Тулун> и иных работников, а также
руководителей подведомственных учрех<дений и предприятий муниципального
образования (город Тулун> в служебные командировки на территории
иностранных государств И в регионы РоссийскоЙ Федерации, где
3арегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, не иначе как
по поручению мэра городского округа муниципального образования - <город
тулун>>, данному после всryпления в силу настоящего постановления;

2) проводить мероприятия (участвовать в мероприятиях) с участием
иностранных граждан не иначе как по поручению мэра городского округа
муниципального образования - (город Тулун>>, данному после вступления в силу
настоя щего постановлен ия ;

3) обеспечить в пределах компетенции информирование населения о
мерах по противодействию распространению на территории муниципального
образования (город Тулун> коронавирусной инфекции, в том числе о
необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в настоящем
постановлении;

4) оказывать в пределах компетенции содействие грildданам в
выполнении требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении.

13. Рекомендовать иным органам местного самоуправления
муниципального образования (город Тулун> осуществлять реализацию
мероприятий, предусмотренных пунктом 12 настоящего постановления, в том
числе в соответствии с поручениями руководителей соответствующих органов
местного самоуправления муниципального образования - (город Тулун>.

14. Администрации городского округа муниципального образования
(город Тулун> оказывать содействие и обеспечить условия для выполнения
медицинскими организациями их функций по оказанию медицинской помощи и
обеспечени ю санитарно-проти воэпидемических мероприятий.

15. Постановление администрации городского округа от 17 ,03.2020г,
Ns1236 (Об ограничении проведения массовых мероприятий на территории
муниципального образования - (город Тулун> признать утратившим силу.

16. Настоящее постановление всryпает в силу с момента подписания,
17, Опубликовать настоящее постановление в газете <Тулунский вестник>>

и разместить на официальном сайте администрации городского округа,
18. Контроль за исполнением настояще го постановления оставляю за

собой

Мэр городского округа Ю.В. Карихо

t
,f t\

ý

,

L